ATA Nº 004/2016

                            Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de 2016, nesta cidade de

Califórnia, no edifício da Câmara Municipal, realizou-se às 20h00min a terceira sessão em

caráter ordinário, relativa à quarta sessão legislativa da décima quarta legislatura; sob a

presidência do vereador João Batista da Silva. Verificando a presença de todos os vereadores, o

senhor presidente declarou abertos os trabalhos da presente sessão convidando o vereador

Milton para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos fizeram a oração do Pai Nosso. Lida e

colocada em votação foi aprovada sem retificações a ata da sessão anterior. Correspondências

recebidas: convite para Audiência Pública próximo dia 25 de fevereiro no Centro da Melhor

Idade, ofício nº 05/2016 do senhor Júlio Cesar Makuch – presidente da ACAMPAR, convite da

Assembleia Legislativa para palestra sobre A Reforma Eleitoral e Indicação nº 001/2016 de

autoria da vereadora Gisele Voltarelli Fenelon. Ordem do Dia: Em primeira discussão e

votação foram aprovados por unanimidade de votos os Projetos de Lei que seguem: Projeto de

Lei nº004/2016 - SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER À

APAC - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE CALIFÓRNIA,

SUBVENÇÃO SOCIAL MENSAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei

nº005/2016 - SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER À APAE

– ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CALIFÓRNIA,

SUBVENÇÃO SOCIAL MENSAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei

nº006/2016 - SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER À APMI

– ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFÂNCIA, SUBVENÇÃO

SOCIAL MENSAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei nº007/2016 -

SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AO LAR SÃO

VICENTE DE PAULO, SUBVENÇÃO SOCIAL MENSAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Considerações Finais: Usando da palavra o vereador Milton cumprimentou

e agradeceu a presença de todos. Informou que esteve em Curitiba junto com a senhora prefeita

Ana Lucia e a Secretária Municipal de Educação senhora Maria Estela, onde cumpriram extensa

agenda em várias Secretarias e gabinetes de Deputados. Estiveram no escritório da SANEPAR,

para discutir e formalizar uma parceria para o término da obra de rede de esgoto, lembrando que

a gestão anterior não quis fazer esta parceria, mas também não executou a obra, inclusive

recebeu verba para instalação de água na zona rural e nada foi feito. Hoje a administração é

quem deve responder e fica difícil porque a obra não foi executada e a verba não foi aplicada

corretamente. Destacou que a liberação de recursos Estaduais e Federais é demorada e com a

escassez de verba fica ainda pior. Há alguns projetos com convenio já aprovados, mas mesmo

assim não se sabe quando serão liberados. Infelizmente mesmo com tantas dificuldades os

políticos do alto escalão não se satisfazem com seus subsídios e desviam grande parte da verba

destinada ao povo.  Como vereadores estão aqui para fiscalizar e ajudar a administração para o

bem da população. Apresentou sentimentos a família do jovem Flavio falecido neste final de

semana. Encerrou suas palavras com um poema de sua autoria, sobre o valor da família, que

escreveu enquanto estavam aguardando para serem atendidos em uma Secretaria. Usando da

palavra a vereadora Maria de Fátima cumprimentou e agradeceu a presença de todos.

Apresentou sentimentos a família do Flavio, ex-aluno do Colégio Talita, falecido nesta data.

Registrou o início da semana Pedagógica do Colégio Talita Bresolin e agradeceu aos vereadores

que compareceram, e entende que os que não compareceram é porque não puderam. A situação

financeira do País está dificílima, mas quem paga é o povo, pois os políticos que são eleitos para

representar o povo alem de não mostrar trabalho, desviam verbas que deveriam ser destinas a

obras em prol da comunidade. Agradeceu ao ex-vereador Luiz pelo apoio quando precisou.

Usando da palavra o vereador Jean cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Cobrou o

avanço por tempo de serviço equivalente a 2% a cada ano dos servidores públicos municipais e

destacou que a senhora prefeita disse na última sessão da Câmara que o mesmo seria concedido.

Pediu mais atenção da senhora prefeita as Indicações e Requerimentos dos vereadores e citou o

Requerimento pedindo o envio a Câmara da Folha de Pagamento dos Servidores Públicos

Municipais e Indicação sugerindo a Reforma da Capela Mortuária e até a presente data nada foi

feito e nem resposta tiveram. Depois acontece como no lixão que sempre cobraram, mas só

estão fazendo algo porque denunciou. Não devem deixar chegar ao extremo e sim dar mais

atenção aos pedidos e sugestões dos vereadores. Usando da palavra o vereador Claudemir

cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Destacou que foi o primeiro vereador a cobrar o

envio da folha de pagamento, depois o vereador Junior e a vereadora Ildelene apresentaram

requerimentos neste sentido e solicitou que o senhor presidente cobre da senhora prefeita a

resposta aos Requerimentos dos vereadores. Pediu esclarecimentos sobre a paralisação das casas

rurais, pois as pessoas estão aguardando e precisam das casas. Foi informado que em reunião a

senhora prefeita disse que a verba para a conclusão das casas já havia sido liberada, portanto

não há motivo para paralisação e pediu que sejam tomadas as devidas providencias. As palavras

da senhora prefeita durante a reunião da Câmara foram boas, porem os problemas em virtude da

chuva aconteceu em todos os municípios vizinhos e como administradores estão aqui para

solucionar. Informou sobre a liberação de convenio no valor de R$ 100.000,00 para a área da

Saúde. Apresentou condolências ao senhor Toninho do Zote e toda família pelo falecimento de

seu filho Flavio.  Encerrou suas palavras cobrando da senhora prefeita o avanço de 2% dos

servidores, mas já teve informação que serão pagos. O senhor presidente, vereador João,

agradeceu a todos pelo comparecimento e nada mais havendo a ser tratado convocou os

senhores vereadores para sessão em caráter ordinário a realizar-se às 20h00min do dia 29 de

fevereiro de 2016, declarando encerrados os trabalhos da sessão. Eu____________ (Monica da

Consolação Cordeiro), Secretária Geral, lavrei esta ata que lida e aprovada será assinada pelos

senhores vereadores.